
 

   
 

1 

PROGRAMUL REGIONAL VEST 2021-2027 

Direcția Generală Autoritate de Management PR Vest 2021-2027                                                                              

 

 

DECIZIE nr. 102/12.06.2025 

privind aprobarea Corrigendum-ului nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului 
de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor,  

apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 

 

Având în vedere: 

1. Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele 
măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor 
externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu 
modificările și completările ulterioare; 

2. Faptul că ADR Vest are calitatea de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Vest 2021-2027; 

3. Prevederile Regulamentului UE nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al 
Consiliului de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european plus, Fondul de coeziune și 
Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, și de instituire a unor 
norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și 
migrație, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului pentru 
managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările 
ulterioare; 

4. Prevederile Deciziei Comisiei Europene nr. C(2024) 3653 din 27 mai 2024, de 
modificare a Deciziei Comisiei Europene nr. C(2022) 7252 de aprobare a 
Programului Regional ”Vest”; 

5. Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea 
unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 
europene aferente Politicii de coeziune 2021 – 2027, cu modificările și 
completările ulterioare; 

6. Decizia Șefului AM PR Vest nr. 95/29.04.2025 privind aprobarea Ghidului 
solicitantului de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-
urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul Programului Regional Vest 2021-
2027; 



 

   
 

2 

7. Reaprobarea în cadrul Comitetului de Monitorizare a Programului Regional 
Vest 2021-2027 prin Decizia nr. 46/29.05.2025 a Anexei 3 Domenii eligibile la 
metodologia de evaluare, selecție și contractare; 

8. Reavizarea Schemei de ajutor de minimis având ca obiectiv digitalizarea IMM-
urilor în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 de către Consiliul 
Concurenței prin avizul nr. 7164/04.06.2025, înregistrat la ADR Vest cu nr. 
2025INT010709/05.06.2025; 

9. Aprobarea Schemei de ajutor de minimis având ca obiectiv digitalizarea IMM-
urilor în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 prin Decizia Directorului 
General al ADR Vest nr. 155/05.06.2025 și publicarea acesteia pe site-ul 
programului www.vest.ro;  

10. Decizia Șefului AM PR Vest nr. 101/06.06.2025 privind aprobarea Corrigendum-
ului nr. 1 de modificare a Ghidului solicitantului de finanțare aferent Intervenției 
Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul 
Programului Regional Vest 2021-2027; 

11. Necesitatea completării, actualizării și detalierii unor informații din cadrul 
Ghidului solicitantului de finanțare, inclusiv actualizarea conținutului unor 
Anexe la Ghidul solicitantului de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul Programului 
Regional Vest 2021-2027; 

12. MEMO intern nr. ADR Vest 2025NOF009467/11.06.2025 referitor la aprobarea 
Corrigendum-ului nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului de finanțare 
aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. 
PRV/1.2/1 în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027. 

 

Analizând propunerea de Corrigendum nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului 
de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul de 
proiecte nr. PRV/1.2/1  în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, 

 

DECID: 

 

Art.1 (1) Cu data prezentei decizii, se aprobă Corrigendum-ul nr. 2 de modificare a 
Ghidului solicitantului de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul Programului 
Regional Vest 2021-2027. 

(2) Cu data prezentei decizii, Ghidul solicitantului de finanțare aferent Intervenției 
Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul 
Programului Regional Vest 2021-2027, aprobat prin Decizia nr. 95/29.04.2025 a Șefului 
AM PR Vest și Corrigendum-ul nr. 1  de modificare a Ghidului solicitantului de 



 

   
 

3 

finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor, aprobat prin 
Decizia nr. 101/06.06.2025 a Șefului AM PR Vest, se înlocuiesc cu Anexa 1 - Ghidul 
solicitantului de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-
urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul Programului Regional Vest 2021-
2027, care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art.2 Cu data prezentei decizii, se aprobă Anexa 2 - Sinteza principalelor modificări 
introduse prin Corrigendum-ul nr. 2 la Ghidul solicitantului de finanțare aferent 
apelului de proiecte nr. PRV/1.2/1, din cadrul Intervenției Regionale 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor a Programului Regional Vest 2021-2027, care face parte 
integrantă din prezenta decizie. 

Art.3 Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.vest.ro și se 
aplică tuturor proiectelor care se vor depune în cadrul apelului de proiecte nr. 
PRV/1.2/1, aferent Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor. 

Art.4 Direcția Generală Autoritate de Management PR Vest 2021-2027 va lua 
măsurile care se impun pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei decizii în 
implementarea Programului Regional Vest 2021-2027. 

 

Anexa 1: Ghidul solicitantului de finanțare aferent Intervenției Regionale 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor, apelul de proiecte nr. PRV/1.2/1 în cadrul Programului 
Regional Vest 2021-2027. 

Anexa 2: Sinteza principalelor modificări introduse prin Corrigendum-ul nr. 2 la 
Ghidul solicitantului de finanțare aferent apelului de proiecte nr. PRV/1.2/1 din 
cadrul Intervenției Regionale 1.2 Digitalizarea IMM-urilor a Programului Regional 
Vest 2021-2027.  

 

Director Direcția Generală Autoritatea de Management 

Șef AM Programul Regional Vest 2021-2027 

Georgiana RADAC 

 

 


		2025-06-12T11:10:39+0300
	Georgiana-Ozana Radac




